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Uchwała nr 43/10 Wojewódzkiej Rady Narodowej 
w  Białymstoku z dnia 9 kwietnia 1963 roku w spra­
w ie głównych kierunków aktywizacji społecznej
i gospodarczej powiatów, małych miast i osiedli w o­
jewództwa białostockiego.

47 — Zarządzenie nr 11/63 Prezydium W ojewódzkiej Ra­
dy Narodowej w  Białymstoku z dnia 3 maja 1963 r.

w  sprawie zabezpieczenia realizacji postanowień 
uchwały Nr 43/10 W ojewódzkiej Rady Narodowej 
z dnia 9 kwietnia 1963 roku oraz wniosków wysunię­
tych na Sesj i w  przedmiocie głównych kierunków 
aktywizacji społecznej i gospodarczej powiatów, ma­
łych miast, osiedli województwa białostockiego.

Poz. 46 

UCH W AŁA Nr *3/10 

W ojewódzkiej Rady Narodowej w  Białym stoku

z dnia 9 kwietnia 1963 roku

w sprawie głównych kierunków aktywizacji społecznej
i gospodarczej  powiatów, małych miast i osiedli woje­

wództwa białostockiego.

Na podstawie art. 3, 4 i 14 ustawy z dnia 25 stycznia 1958 
roku o radach narodowych (Dz. U. Nr 5, poz. 16) —  W oje­
wódzka Rada Narodowa po przeanalizowaniu materiałów 
charakteryzujących sytuację gospodarczą poszczególnych 
powiatów woj. białostockiego, szczególnie małych miast
i osiedli —  stwierdza co następuje:

I.

W ojewództwo białostockie jest obszarem w  stosunku do 
innych regionów kraju —  w  wielu dziedzinach gospodar­
czych opóźnionym w  rozwoju.

W  ramach gospodarki wewnątrz województwa nie za­
wsze były zachowywane właściwe proporcje w  zagospoda­
rowaniu poszczególnych terenów.

Dostrzegalne dysproporcje obserwuje się w  rozwoju ma­
łych miast i osiedli. Obok rozwijających się ośrodków m iej­
skich jak: Białystok, Zambrów, Ełk —  większość małych 
miast i osiedli nie wykazywała znaczniejszego postępu 
w  rozwoju lub uległa okresowemu zahamowaniu.

Podstawowymi przyczynami stagnacji i regresu w  roz­
woju niektórych miasteczek były:

niski poziom społeczno-gospodarczy województwa, 
dotkliwe straty materialne i ubytek ludnościowy po­
niesiony na skutek I i-e j wojny światowej,

■- zanik funkcji miastotwórczych, szczególnie usługowo- 
handlowych oraz niedorozwój funkcji produkcyjnych, 
zmniejszająca się funkcja obsługi rolnictwa, zwłaszcza 
wobec zaplecza rolniczego,

-  obniżenie roli funkcji turystyczno- wypoczynkowych, 
szczególnie w  odniesieniu do tych miast, dla których 
funkcje te były podstawą bytu,

— nadmierne rozdrobnienie administracyjne, co w  wielu 
wypadkach odebrało miastom rolę ośrodków wyższego 
rzędu w  sieci osadnictwa wiejskiego.

W wyniku działania powyższych czynników wystąpiły 
przejawy zahamowania rozwoju poszczególnych terenów 
do których między innymi należy zaliczyć:

1. Spadek liczby ludności wskutek niszczycielskich skut­
ków wojny, z drugiej zaś strony brak zakładów przemysło­

wych i wyposażenia w urządzenia komunalne i usługowe, 
powodowało ucieczkę mieszkańców małych miast do w ięk ­
szych ośrodków miejskich lub poza woj. białostockie.

Najw iększy spadek ludności w  stosunku do stanu w  la­
tach 1938— 39 nastąpił w  Brańsku, Ciechanowcu, Drohi­
czynie, Knyszynie, Rajgrodzie, Zabłudowie.

2. Niedostateczne uprzemysłowienie miast w  niektórych 
regionach wojewodztwa wynikało z ograniczonych środ­
ków inwestycyjnych w  latach ubiegłych. Gospodarczo uza­
sadniona koncentracja pewnych inwestycji przemysłowych 
w  większych ośrodkach miejskich wywołała w  skutkach 
pewien zanik zakładów w  małych miasteczkach.

Analiza stopnia uprzemysłowienia poszczególnych części 
województwa wykazała, że szereg powiatów ma wyjątko­
wo niekorzystne wrskaźniki, charakteryzujące udział za­
trudnionych w  przemyśle i rzemiośle na 1000 mieszkańców.

Do takich należą przede wszystkim powiaty: dąbrowski, 
sejneński, kolneński, sokolski, moniecki, wysokomazowiec- 
ki, gołdapski i olecki.

3. Kolejnym  czynnikiem charakteryzującym słaby sto­
pień rozwoju niektórych terenów województwa jest małe 
zagęszczenie sieci komunikacji publicznej (kolejowej i au­
tobusowej) na 100 km2 powierzchni.

Do najsłabiej zagospodarowanych komunikacyjnie nale­
żą powiaty, dąbrowski, sejneński, moniecki i sokolski.

II.

Niezależnie od obserwowanego opóźnienia w  rozwoju 
poszczególnych regionów województwa, Wojewódzka Ra­
da Narodowa stwierdza niepełne wykorzystanie warun­
ków potencjalnych rozwoju, tkwiących w  zasobach surow­
cowych lokalnych, nadwyżkach siły roboczej i innych re­
zerwach gospodarczych.

W  związku z tym Wojewódzka Rada Narodowa uważa 
za konieczne podjęcie kroków, zapewniających moż^wie 
równomierne zagospodarowanie terenu całego wojewódz­
twa.

W tym celu ustala się następujące kierunkowe wytyczne:
1. uznając, że problem słabo rozwiniętych małych mi^st 

wiąże się ściśle z zagadnieniem aktywizacji powiatów
o niedostatecznym poziomie rozwoju gospodarczego —  na­
leży główny ciężar działalności gospodarczej skierować na 
kompleksowy rozwój najsłabiej rozwiniętych terenów w o­
jewództwa, z uwzględnieniem położonych tam miast,

2. biorąc za podstawę stopień uprzemysłowienia, —  po­
ziom gospodarki rolnej, wyposażenie w  sieć komunikacyj­
ną — do najsłabiej rozwiniętych gospodarczo  powiatów 
należy zaliczyć: sejneński, dąbrowski, kolneński, sokolski, 
siemitycki, grajewski, moniecki, wTysokomazowiecki, goł­
dapski,



3. poszczególne tereny województwa winny być rozw ija­
ne w  zależności od stopnia ich zagospodarowania oraz m iej­
scowych warunków przyrodniczych i ekonomicznych dane­
go regionu,

a) na obszarze północnym główną podstawą rozwoju 
winna być hodowla bydła, rybactwo oraz wypoczynek
i turystyka, a w  dalszej kolejności przemysł leśny
i mineralny. Większy przemysł, głównie o swobodnej 
lokalizacji winien koncentrować się w  miastach sta­
nowiących siedzibę powiatu,

b) na obszarze doliny Narw i i Biebrzy winny być prowa­
dzone duze kompleksowe inwestycje wodno-meliora­
cyjne, jako podstawa do rozwo ju na szeroką skalę 
gospodarki hodowlanej,

c) na obszarze środkowo-zachodnim w  dalszym ciągu 
winien dominować przemysł lokalizowany w  trójką ­
cie miast Łomża —  Białystok —  Siemiatycze (Mielnik), 
oparty o dotychczasowe tradycje zawodowe i kadrę, 
polepszone powiązania komunikacyjne, zasoby wodne 
oraz surowce mineralne (kreda, piaski, iły  itp.) i rolne.

d) obszar południowo-wschodni winien pozostać terenem 
przeważaj ąco rolniczym, dostarczającym znacznych 
nadwyżek produkcji roślinnej i zw ierzęcej, a także 
płodów i przetworów leśnych. Przemysł powiązany 
z lokalnymi zasobami surowcowymi winien się kon­
centrować w  ważniejszych ośrodkach miejskich.

4. Najbardziej istotnym czynnikiem aktywizacji obszaru 
opóźnionego w  rozwoju winien być rozwój przemysłu. 
Uprzemysłowienie winno oprzeć się na:

a) optymalnym wykorzystaniu lokalnych zasobów surow­
cowych,

b) wykorzystaniu lokalnych potrzeb siły roboczej i jej 
kwalifikacji,

c) zaspakajaniu lokalnych potrzeb związanych z produk­
cją i konsumpcją ludności,

d) przygotowaniu odpowiednich warunków dla inwesty­
cji lokalnych, w  tym przede wszystkim przemysłu
o swobodnej lokalizacji,

e) zaspokojeniu potrzeb związanych z rozwojem turysty­
ki i wypoczynku na skalę ogolnokrajową, a nawet 
międzynarodową.

5. Jako zasadnicze kierunki uprzemysłowienia ustala się 
rozwój przemysłu rolno-spożywczego, mineralnego, drzew'- 
nego (obróbki i przetwórstwa), lniarskiego i konopnego, 
skórzanego —  w  oparciu o miejscowe surowce, oraz meta­
lowy, maszynowy, odzieżowy i elektrotechniczny, mas p la ­
stycznych, włókien sztucznych itp. —  jako przemysły 
c swobodnej lokalizacji.

Te ostatnie gałęzie przemysłu winny być ze względów 
ekonomicznych lokalizowane głównie w  większych ośrod­
kach miejskich.

Zakłady mniejsze, a zwłaszcza bazujące na zasobach lo­
kalnych, winny być rozmieszczone w  sposób rozproszony 
v/ mniejszych ośrodkach najsłabiej uprzemysłowionych tj. 
głównie w  powiatach sokolskim, gołdapskim, sejneńskim, 
wysokornazowieckim, dąbrowskim, kolneńskim, moniec­
kim, oleckim, siemiatyckim.

Natomiast inne zakłady mniejsze o wolnej lokalizacji 
winny być lokalizowane w pozostałych małych miastach
i ośrodkach województwa.

6. Spośród wymienionych gałęzi przemysłu winien roz­
wijać się:

— w  oparciu o surowce rolne —  przemysł mięsny, 
młynarski, cukrowniczy, Iniarski i konopny, pasz 
treściwych, skórzany, mleczarski, ziemniaczany;

-— w  oparciu o produkcję leśną —  przemysł drzewny, 
meblarski, stolarka, płyty z odpadów oraz prze­
twórstwo innych produktów niedrzewnych;

— w  opnrciu o gospodarkę rybną — przetwórstwo 
rybne;

— w oparciu o surowce mineralne —  przemysł kru­
szyw naturalnych silikatowy, betonów" komórko­
wych, ceramiczny, prefabrykatów budowlanych, 
przetwórstwo kredy.

7. Przy rozmieszczeniu przemysłu należy brać pod uwa­
gę zasoby siły robczej, szczególnie gdzie występują lokalne

nadwyżki. Łatw iej też jest o siłę roboczą w  rejonach bez­
pośrednio ciążenia wsi. Również w' szerszej mierze należy 
brać pod uwagę lokalne nadwyżki siły roboczej kobiet.

8. Jeden z warunków w  dążeniu do równomiernego roz­
woju województwa jest intensyfikacja i modernizacja gos­
podarki rolnej. Winno to nastąpić przy jednoczesnym 
przekształcaniu obecnej tradycyjnej gospodarki chłopskiej 
w nowoczesną gospodarkę towarową; szczególną uwagę 
należy zwrócić na rozwój i umocnienie socjalistycznych 
form gospodarowania.

Przekształcenie takie powinno objąć:
— likw idację szachownicy pól oraz związanej z tym gos­

podarki ugorowej,
— stopniowo, w  miarę unowocześniania i form gospoda- j 

rowania i wzrostu wydajności pracy, przesuwanie z ro l­
nictwa nadmiaru siły roboczej ze w7si do miast,

— zaopatrzenie i należyte wykorzystanie w  rolnictwie no- j 
woczesnych narzędzi i maszyn rolniczych, nawozów j 
sztucznych, wapna, torfu nawozowego, środków owado- 1 
bójczych, pasz treściwych itp.,

— przygotowanie kadr rolniczych, zdolnych do kierowania 1 
nowoczesną gospodarką rolną.

9. W  celu racjonalnego ukierunkowania rozwoju rolni- , 
ctwa konieczne jest zweryfikowanie przez służbę rolną 1 
planu rejonizacji produkcji rolnej:
— na połnocy województwa, ze względu na odmienne dla 

produkcji roślinnej warunki glebowe i klimatyczne — ] 
należy rozwijać stosowanie gospodarki przemiennej po- I 
Iowo-łąkarskiej z nastawieniem na hodowlę bydła głów- , 
nie o kierunku mięsnym. Rejon ten ma warunki, by .< 
stać się, w  skali krajowej jednym z podstawowych ob­
szarów’ produkcji mięsa wołowego,

— wielkie kompleksy bagienne dolin Narw i i Biebrzy po- j 

winny być wykorzystane jako podstawa do rozwoju ho- . 
dowli bydła o kierunku mlecznym 4 mięsnym,

— na obszarze zachodnim należy intensyfikować hodowlę i 
bydła mlecznego i trzody chlewnej oraz uprawy okopo- ; 
wo-zbozowe,

— południe i wschód województwa —  jako najbardziej j 
opóźnione w rozwoju —  wymagają najpoważniejszych i 
zmian w  kierunku rozwijania gospodarki mieszanej 1 
z przewagą produkcji roślinnej, o dużym udziale roślin 1 
przemysłowych, hodowlą bydła oraz trzody chlewnej,

— wokół Białegostoku należy rozwinąć słabo dotąd w y- ' 
kształconą gospodarkę podmiejską, dostarczającą na 
potrzeby miasta owoców i warzyw, wczesnych ziemnia- ! 
ków oraz świeżego nabiału.

W południowej i środkowej części województwa należy 
utworzyć kilka większych rejonów o kierunku ogrodni­
czym, które mogłyby zaopatrzyć w  surowce duży zakład 
przetwórstwa owocowo-warzywnego, planowany do uru­
chomienia w  następnej 5- latce.

Modernizacja i intensyfikacja rolnictwa —  podnocząc . 
jego towarowość —• wymagać będzie szerszego rozwoju ;j 
przemysłu przetwórczego, zaplecza obsługi rolnictwa —  co ' 
z kolei winno stanowić czynnik aktywizujący małe miasta. ;

10. Aktywizacja terenów słabo rozwiniętych wiąże się 
ściśle z zagadnieniem dopływu wykwalifikowanych kadr : 
na teren powiatów, a w  tym i do małych miast.

W  tym celu należy:
a) szerzej stosować stypendia fundowane zarów no przez I 

p rezyd ia rad narodowych jak  i instytucje gospodar­
cze, obejm ując fundacjam i nie ty lko  m łodzież studiu- ] 
jącą na w yższych  uczelniach, ale i o poziom ie średniej i 
szkoły zaw odow ej, dającej zawód specjaln ie poszuki­
w any na danym terenie,

b) rozwijać szybciej wszystkie form y szkolenia zapew­
niające kadrę dla przemysłu i usług. Szczególnie od­
powiedzialne zadania trzeba postawić przed: Kurato- i 
rium Okręgu Szkolnego, Wydziałem Rolnictwa i Leśn., j 
Zakładem Doskonalenia Zawodowego, Izbą Rzemieśl- ]

niczą, szkołami zakładowymi itp.

III.

Na podstawie przedłużonej analizy sytuacji gospodarczej



powiatów, miast, miasteczek i osiedli woj. białostockiego 
oraz zakreślonych wytycznych w  zakresie aktywizacji — 
Wojewódzka Rada Narodowa postanawia:

1. Zobowiązać Prezydia Powiatowych Rad Narodowych 
do opracowania najpóźniej do końca 1964 roku komplekso 
wych programów rozwoju gospodarczego na lata 1966— 1970 
dla poszczególnych miast, osiedli ewentualnie innych waż­
niejszych cśrodkow społeczno-gospodarczych. W  progra­
mach powinny być ustalone i sprecyzowane funkcje, jakie 
małe miasta i osiedla będą spełniały w  rozwoju gospodarki, 
oświaty, kultury, urządzeń socjalnych powiatu i wojewódz­
twa. Podstawowe funkcje określa załącznik.

Kompleksowość opracowań polegać będzie na wytycze­
niu kierunków działania we wszystkich działach gospodar­
ki narodowej, urządzeniach socjalnych, oświatowych i kul­
turalnych oraz w  zakresie działalności społecznej i orga­
nizacyjnej.

Przy sporządzaniu programów w  części dotyczącej prze­
mysłu należy oprzeć się na opracowywanym aktualnie 
wstępnym programie lokalizacyjno-inwtestycyjnym drob­
nej wytwórczości na terenie małych miast na lata 1966 
—1970. W zakresie kierunków lokalizacji zakładów prze­
mysłowych uwaga winna być zwrócona na:
— rozbudowę lub budowę zakładów produkcyjnych bazu­

jących na surowcach rolno-spożywczych w  zapleczu 
(warzywa, mleko , mięso), na zasobach surowcowych w y­
stępujących w  danym środowisku geograficznym (runo 
leśne) lub na pozostałych określonych zasobach surow­
ców lokalnych,

— uruchomienie w  miastach o funkcjach specjalistycz­
nych (np. turystycznych) nowych zakładów produkcyj­
nych, usługowych i handlowych związanych ściśle z ty­
mi funkcjami,

— rozwijanie sieci zakładów usługowych szczególnie 
w  małych miastach o funkcjach złożonych, spełniających 
rolę ośrodków wytwórczo-usługowych w  stosunku do 
otaczającego je  zaplecza rolniczego.

Dalsze umacnianie funkcji obsługi zaplecza rolniczego 
w  miasteczkach i osiedlach powinno znaleźć swój wyraź 
w program ie  w  postaci konkretnych posunięć gospodar­
czych.

Szczególną uwagę przy programowaniu rozwoju gospo­
darczego małych miast i miasteczek należy zwrócić na 
wykorzystanie istniejących rezerw  i możliwości własnych. 
Inicjatywa miejscowego społeczeństwa wyrażona w  formie 
czynów społecznych jest poważnym czynnikiem aktywiza­
cji. Prezydia powiatowych, miejskich i gromadzkich rad 
narodowych przy współudziale organizacji politycznych
i społecznych oraz zawodowych powinny:
— rozwinąć szeroką akcję mobilizowania ludności małych 

miast i osiedli do podejmowania czynów społecznych,
— zapewnić odpowiednie warunki techniczne i organiza­

cyjne do ich realizacji,
sprawować kontrolę wykonawstwa czynów społecznych.

W  tej działalności należy opierać się na programach Ko- 
m itetlów Frontu Jedności Narodu opracowanych z 1 okazji 
Roku Z]f’mi Białostockiej dla uczczenia obchodów Tys iąc- 
l°tia  Państwa Polskiego. W' akc ii czynów soo^cznych po­
moc powinny okazać Towarzystwa, Miłośników Reg'onów.

Ustala się następujący wykaz miast, miasteczek i osiedli 
la Których należy w  pierwszym rzędzie opracowywać 

kom pleksowe programy rozwoju:

P o w i a t Miasto ew. osiedle (osada)

augustowski Augustów, Sztabin

białostocki Zabłndów, Choroszcz, Supraśl, 
Wasilków , Cżsr^a B :ało«tocka, 
Gródek, Michałowo, Tykocin

bielski Bielsk Podlaski, Brańsk

dąbrowski Dąbrowa Białostocka, Suchowola

ełcki E łk

P o w i a t Miasto ew. osiedle (osada)

gołdapski Gołdap

grajewski Grajewo, Rajgród, Prostki, Szczu­
czyn

hajnowski Hajnówka, Białowieża, Kleszczele

kolneński Kolno. Stawiski

łapski Łapy, Suraż

łomżyński Łomża, Nowogród, Jedw^abne

moniecki Mońki, Goniądz, Knyszyn

olecki Olecko

sejnenski Sejny, Puńsk

siemiatycki Siemiatycze, Drohiczyn, Ciecha­
nowiec

sokolski Sokółka, Krynki, Kuźnica

suwalski Suwałki

wysokomazowiecki Wysokie-Mazowieckie, Czyżew 
Szepietowo

zambrowski Zambrów

2. Dalszy rozwój przemysłu opartego na surowcach po­
chodzenia rolnego wymaga opracowania programu koor­
dynującego rozwój tego przemysłu ze wzrostem produk­
tywności i towarowości  rolnictwa. Zobowiązuje się Prezy­
dium W ojewódzkiej Rady Narodowej do podjęcia prac nad 
sporządzeniem takiego programu, który umożliwi właści­
we ukierunkowanie przemysłu rolno-spożywczego w  po­
wiązaniu z bazą rolniczą.

3. Zobowiązać Prezydium W ojewódzkiej Rady Narodo­
wej do zabezpieczenia realizacji inwestycji na lata 1963
— 1965 bezpośrednio wpływających na aktywizację gospo­
darczą powiatów* i miasteczek zaniedbanych. Nakreślone 
zadania^ na te lata powinny oyć w miarę posiadanych środ­
ków konsekwentnie realizowane przez wszystkie piony.

4. WT wyniku przeprowdzonych korekt w  poszczególnych 
latach bieżącego planu pięcioletniego w  kierunku zmniej­
szenia środków na inwestycje, niektóre zakłady planowa­
ne do budowy i rozbudowy w  latach 1963— 1965, uległy prze­
sunięciu na okres późniejszy. W  związku z tym zobowiązuje 
się Prezydium W ojewódzkiej Rady Narodowej do rozpa­
trzenia w  pierwszej kolejności celowości i możliwości 
wprowadzenia części tych zadań do planu 5-letniego na lata 
1966— 1970 i to z uwzględnieniem realizacji w  początko­
wym okresie.

5. Zagadnienie wykorzystania lokalnych zasobów surow­
cowych w  województwie wymaga podjęcia specjalnych ba­
dań i prac. Brak kompleksowych badań Teologicznych 
w zakresie określenia stanu zasobów surowcowych, ich ja ­
kości i przydatności, brak rozeznania odnośnie pozosta­
łych zasobów surowcowych (rolnych, leśnych, wodnych,
produktów ubocznych, surowców odpadowych). Utrudnia 

w wielu wypadkach podjęcie decyzji w  sprawie lokaliza­
cji na tle bazy surowcowej nowych zakładów na terenie 
małych miasteczek i osiedli. W  związku z powyższym zo­
bowiązuje się Frezydium do ustalenia programu komplek­
sowych badań surowcowych oraz zabezpieczenia na ten cel 
specjalnych środków finansowych.

6. Jednym z czynników utrudniających szybką aktywiza­
cję małych m iast i miasteczek jest zbyt mała samodzielność 
finansowa. W  wielu wypadkach miasta nie wykorzystują 
w pełni odpowiednich źródeł dochodów. Udział ich budże­
tów w ogólnym budżecie w ojew óiztw a wzrasta z roku na 
rok. Nie zabezpiecza on jednak pełnej samodzielności gos­
podarczej miasta.

W  zw i ązku z tym Prezydium wi nno konsekwentnie reali­
zować dalszą doęentrahzację w  kierunku zwiększenia bud-



żetow  miejskich, rozszerzenia uprawnień budżetowych i f i ­
nansowych w celu umocnienia samodzielności gospodarczej 
miast i miasteczek-

7. W procesie aktywizacj małych miast, miasteczek i osie­
dli szczególna rola przypada organizacjom gospodarczym 
rozwijającym .działalność w terenie.

Wojewódzka R ada Narodowa zobowiązuje:
— Woj. Zjedli. Przedsięb. Państwowych Przemysłu Tere­

nowego,
— Woj. Zjedn. Przemysłu Terenowego Materiałów Budo­

wlanych,
— Woj. Zjedn. Przedsiębiorstw Handlowych, 
oraz zaleca:
— Woj. Związkowi, Spółdzielni Pracy,
— Woj. Związkowi, Spółdzielni Inwalidów,
— Woj. Związkowi, Gminnych Spółdzielni „Samopomoc 

Chłopska” ,
— Okrg. Oddz. Związku Spółdz. Spożywców „Społem” ,
— Okrg. Oddz, Związku Spółdz. Mleczarskich,
— Wojewódzkiemu Związkowi Kółek R olniczych,
— skoncentrować rozwój zakładów produkcyjnych i usłu­

gowych a także rozwijać inne formy jak chałupnictwo, 
produkcję nakładczą przede wszystkim w miasteczkach 
i osiedlach zakwalifikowanych do słabo rozwiniętych 
gospodarczo.

W zakresie usług należy rozwijać sieć punktów usługo­
wych zgodnie z ustalonymi programami, ze szczególnym 
uwzględnieniem usług na rzecz obsługi zaplecza rolniczego.

Ponadto Wojewódzka Rada Narodowa zaleca:
— Izbie Rzemieślniczej oddziaływanie w  kierunku wydat­

niejszego rozwoju rzemiosła prywatnego w małych mia­
steczkach i osiedlach.

— Oddziałowi Okręgowemu Centrali Spółdzielni Ogrodni­
czych — aktywizację skupu warzyw i owoców poprzez 
organizowanie skupu doraźnego, okresowego i rucho­
mych punktów oraz najbardziej intensywne rozwijanie 
produkcji ogrodniczej.

— Białostockiemu Przedsiębiorstwu Leśnej Produkcji Nie- 
drzewnej „Las” zwiększenie pozyskania runa leśnego, 
ze względu na niepełne wykorzystanie zasobności su­
rowcowej, poprzez uruchomicie nowych sieci punktów 
skupu.

8. Poważny wpływ na całokształt życia społeczno-gospo­
darczego miast, miasteczek i osiedli posiadają organizacje 
społeczne. Związek Młodzieży Socjalistycznej, Związek 
Młodzieży Wiejskiej i Liga Kobiet prowadzą obok pracy 
ideowo wychowawczej szeroko zakrojoną akcję kulturalno- 
oświatową, udzielają pomocy przy wykonywaniu różnorod­
nych zadań gospodarczych w rolnictwie i leśnictwie, dro­
gownictwie i innych.

W związku z tym Wojewódzka Rada Narodowa zwraca 
się do aktywu Związku Młodzieży Socjalistycznej, Związku 
Młodzieży Wiejskiej, Ligi Kobiet i innych organizacji spo­
łecznych aby:

— realizując zamierzenia na lata 1963— 1965 kierowały 
swoją działalność przede wszystkim na teren małych 
miasteczek i osiedli,

— mobilizowały społeczeństwo do podejmowania zobowią­
zań produkcyjnych, prac społecznych na rzecz swego 
środowiska,

— wykorzystywały wszelkie dostępne formy działalności 
organizacyjnej, społecznej i gospodarczej w celu szyb­
szego i trwałego zaktywizowania życia społeczno-gospo­
darczego w miasteczkach i osiedlach Białostocczyzny.

9.Ponadto Wojewódzka Rada Narodowa postanawia:
a) przyjąć wnioski Prezydium Wojewódzkiej Rady Naro­

dowej zgłoszone we wprowadzeniu do tematu sesji 
i zlecić Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej ich 
realizację,

b) zobowiązać Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej 
do rozpatrzenia wszystkich wniosków zgłoszonych 
w  toku dyskusji z zaleceniem uwzględnienia ich w moż­
liwie jak najszerszym zakresie w opracowywanych 
programach rozwoju małych miast i osiedli,

c) zobowiązać Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej 
do corocznego przedstawiania na sesji w sprawie wy-

■ konania budżetu i planu gospodarczego w sposób wy­
odrębniony wyniki aktywizacji małych miast i osiedli.

Wojewódzka Rada Narodowa podkreśla, iż w  sprawnym 
i efektywnym przebiegu aktywizacji miast, miasteczek 
i osiedli województwa zadecyduje postawa i udział wszy­
stkich organizacji gospodarczych a także organizacji spo­
łecznych działających w ramach Frontu Jedności Narodu 
oraz udział społeczeństwa terenów aktywizowanych. Szyb­
szy rozwój gospodarczy i kulturalny zależy nie tyle od za­
sobów środków na budowę i rozbudowę obiektów, ile wła­
śnie od odpowiedniego ukierunkowania zamierzeń inwe­
stycyjnych, od wykorzystania wszystkich rezerw miejsco­
wych i środków, od pomocy ludności realizowanej w for­
mie czynów społecznych. Tylko współdziałanie w  tym za­
kresie wszystkich jednostek gospodarczych, politycznych, 
społecznych i zawodowych na terenie województwa może 
przyczynić się do wszechstronnego ożywienia życia spo­
łeczno-gospodarczego terenów słabo rozwiniętych.

Jednocześnie Wojewódzka Rala Narodowa zwraca się 
z dezyderatem do władz centralnych (Komisji Planowania 
przy Radzie Ministrów, Komitetu Drobnej Wytwórczości), 
aby wzięły pod uwagę słabe zainteresowanie województwa 
białostockiego i w większym stopniu uwzględniały potrze­
by terencw nie dość rozwiniętych przy ustalaniu planów 
rocznych i następnego 5-letniego planu rozwoju.

Zabezpieczenie realizacji powyższych postanowień Woje­
wódzka Rada Narodowa zleca Prezydiom oraz określonym 
w uchwale jednostkom.

Podaje się do wiadomości.

Sekretarz Prezydium 
Jerzy K oszel

Przewod niczący Prezydium 
Stefan Żm ijko

Załącznik do uchwały Nr 43/10 
z dnia 9 kwietnia 1963 roku 
Wojewódzkiej Rady Narodowej

Funkcje miast i osiedli na podstawie opracowanych pianów zagospodarowania przestrzennego

Lp. Miejscowość Funkcje Ustalenia ogólne wynikające z opracowania planu 
zagospodarowania przestrzennego

1 2 3 4

1

1

Augustów

.

1) administr.

2) usługowa

3) wypoczynkowa 
i lecznicza

r

Augustów winien spełniać rolę ośrodka wypoczynkowego 
z uwagi na piękne jeziora i puszczę, które w połączeniu 
stwarzają wyjątkowe warunki w  tym mieście.
Budowa sanatorium balneologicznego na terenach pomię­
dzy miastem a stacją kolejową.
Bliskie sąsiedztwo złóż borowiny (Nowinka). 
Zagospodarowanie terenów nad jez, Sajno na cele tury­
styczne. Wykorzystanie odpadów tartacznych do wyrobów 
prefabrykatów budowlanych.



Lp. Miejscowość Funkcje
Ustalenia ogólne wynikające z opracowania planu 

zagospodarowania przestrzennego

i i 2 3 4

2 Choroszcz 1) usługowa

2) lecznicza

Miasto związane bezpośrednio z rozwojem m. Białegosto­
ku. Możliwości rozwoju zaplecza ogrodnicdo-Warzywnego. 
Rozwinięcie usług leczniczych związanych z istniejącym 
szpitalem. Duże rezerwy terenów pod budownictwo miesz­
kaniowe. Rozwój ogrodnictwa i warzywnictwa.

3 Supraśl 1) przemysłowo- 
-usługowa

2) szkolnictwo

3) wypoczynkowa 
(wypoczynek 
świąteczny)

Supraśl rokuje możliwość rozszerzenia przemyiłu drzewne­
go opartego na surowcu drzewnym. Zasadniczym przezna­
czeniem miasta jest przejęcie wypoczynku niedzielnego 
mieszkańców Białegostoku. Trudne warunki terenowe (f i­
zjograficzne) i komunikacja nie predystynują miasteczka 
do przyjęcia większego przemysłu. Uporządkowanie tere­
nów nadrzecznych. Rozpoczęcie budowy zalewu. Z lokali­
zowanie campingu. Rozwój turystyki. Uruchomienie w y­
twórni prefabrykatów dla potrzeb miasta w  oparciu o m iej­
scowe surowce (żwir, piasek). Rozwój ogrodnictwa i w a­
rzywnictwa.

4 Wasilków 1) wypoczynek 
świąteczny
i sporty wodne

2) produkcja

Bliska odległość od Białegostoku wiąże bezpośrednio życie 
miasteczka z miastem wojewódzkim. Rzeka stwarza moż­
liwości urządzenia kąpieliska i sportów wodnych dla lud­
ności Białegostoku.
Budowa kąpieliska (zalew).
Organizacja terenów wypoczynkowych dla mieszkańców 
Białegostoku z rozbudową usług zabezpieczających ruch 
wypoczynkowy.

5 Zabłudów 1) usługowa

2) rolnicza

Teren miasta i zaplecza gospodarczego wokół miasta stwa­
rza dogodne warunki organizacn bazv rolniczo-ogrodniczej 
dla miasta Białegostoku z uwzględnieniem drobnego prze­
mysłu przetwórczego.

6 Czarna
Białostocka

1) przemysłowa Istniejący przemysł drzewny i metalowy ma możliwości 
laiszego rozwoja z uwagi na zaplecze (dla przemysłu drze­
wnego lasy) i sporą ilość terenu uzbrojonego w  wodociąg 
dotychczas niewykorzystanego. Istnieją możliwości przyję­
cia przemysłu i mieszkalnictwa. Warunki transportowe 
uzupełniają te możliwości. Rezerwa terenów budo wlanych 
już uzbrój onyci w  kanalizację i worociąg (około 5 ha;.

7 Gródek 1) rolnicza

2) usługowa

Usługi w  stosunku do zaplecza rolniczego. 
Zakład dziewiarski.
Usługi, Zakład Prefabrykatów w  Waliłach.

8 Tykocin 1) usługowo- 
-rolnicza

2) wypoczynkowa

Miasto nieuzbrojone typu rolniczego rna możliwości orga­
nizacji produkcji rolnej, hodowlanej. Zabytkowy charak­
ter oraz rzeka Narew stwarzają mooliwości turystyczno- 
wypoczynkowe. Adaptacja alumnatu. Urządzenie plaży nad 
Narwią i wyposażenie w  sługi.

9 Bielsk Podlaski 1) administr.

2) usługowa

3) przemysłowa

Dobre warunki komunikacyjne. Rezerwy terenu odpowia­
dające możliwościom lokalizacji przemysłu. Tereny w  po­
bliżu kolei oraz rezerwy sił roboczych przemawiają za lo­
kalizacją w  pierwszej kolejności przemysłu o dużej ilości 
zatrudnienia. Złoża glin (udokumentowane) dają możliwości 
uruchomienia przemysłu ceramicznego.

10 Dąbrowa
Białostocka

1) administr.

2) rolnicza

3) przemysłowa

Dotychczas wieś, przejmując funkcje ośrodka powiatowe­
go i nowych możliwości transportowych (kolej Sokółka — 
Augustów) stwarza perspektywy przyjęcia przemysłu. 
Ukończenie budowy kolei. Budowa stacji osobowej i te­
renowej. Budowa POM i przetwórni owocowo-warzywnej.

11 Ełk 1) administr.

2) usługowa

3) przemysłowa

Ełk posiada wyjątkowo warunki sprzyjające przyjęciu na 
swój teren zarówno przemysłu jak i mieszkalnictwa. M ia­
sto posiada tereny uzbrojone w  urządzenia inżynierskie 
oraz tereny łatwe do uzbrojenia i przydatne pod budowni­
ctwo. Komunikacja i woda wzmacnia walory tych tere­
nów.

12 Gołdap 1) administr.

2) usługowa

Posiada rozerwy terenów budowlanych uzbrój owych (drogi 
— woda —  kanalizacja). Posiada zainwestowane tereny w y ­
poczynkowo, turyst. i możliwości sportów zimowych.



Lp. Miejscowość Funkcje Ustalenia ogólne wynikające z opracowania planu 
zagospodarowania przestrzennego

1 2 3 4

13 Grajewo 1) administr.

2) usługowa

3) komunikac.

4) przemysłowa

Zgodnie z planem miejscowych, miasto ma możliwości 
przyjęcia przemysłu, z uwagi na dobre tereny budowlane 
o realnych możliwościach inwestowania.
Zagospodarowanie terenów torliastych z określeniem kie­
runku produkcji (konopie i kapusta). Rozbudowa zakładu 
ogrodniczo-warzywniczego.

14 Rajgród 1) wypoczynkowa

2) usługowa

Wykorzystując istniejące jeziora i stawy rybne rozwinięcie 
gospodarki rybnej i wytwórni sprzętu rybnego.

15 Szczuczyn 1) usługowa Hodowla drobiu. Frodukcja materiałów budowlanych (ka­
mień, glina).

16 Hajnówka 1) przemysłowa

2) administr.

3) usługowa

Dalszy rozwój przemysłu drzewnego. 
Produkcja płyt wiórowych i trocinowych. 
Rozwój mieszkalnictwa. Rozwój kanalizacji.

17 Białowieża 1) turystyczna

2) usługowa

Rozwój usług turystycznych i handlowych Wzmożenie zbio­
ru runa leśnego z rozbudową suszarni.

18 Kolno 1) administr.

2) usługowa

Budowa pierwszego odcinka kolektora wpłynie na m ożli­
wości lokalizacji budownictwa wysokiego i przemysłu. 
Ukończenie budowy Zakładów Dziewiarskich. Rozbudowa
bazy GS.

19 Stawiski 1) usługowa Zwiększenie hodowli ryb oraz upraw pod szkłem. Rozwój 
plantacji ziemniaków. Rozwój hodowli drobiu. Rozwój 
produkcji owocowo- warzy wniczej.

20 Łapy 1) przemysłowa
2) usługowa
3) administr.

Urządzenie terenów wypoczynkowych pod Narwią (Uhowo). 
Budowa cukrowni. Rozbudowa wodociągu.

21 Suraż 1) usługowa Urządzenie terenów turystyczno-wypoczynkowych nad 
aNrwią. Produkcja materiałów budowlanych.

22 Sokoły 1) usługowa Budowa POM. Rozbudowa GS.

23 Łomża 1) administr.
2) usługowa
3) przemysłowa

Rozwój zakł. przetwórstwa spożywczego. Ukończenie bu­
dowy Krochmalni. Ukończenie szpitala. Rozbudowa wo- 
doc. i kanalizac. Budowa nowej bazy PZGS. Urządz. ką­
pieliska nad Narwią i terenów wypoczynkowych.

24 Jedwabne 1) Plan przewidziany do opracowania w  br.

25 Nowogród 1) usługowa Rozszerzenie upraw warzywniczo-sadowniczych. Rozbudo­
wa „Skansenu” . Organizacja terenów turystyki wodnej 
i z tyu związanych usług.

26 Goniądz 1) usługowa Wytwórnia szczotek. Ukończenie budowy Domu Kultury. 
Organizacja terenów turystyki wodnej i związanych z tym 
usług. Produkcja materiałów budowlanych dla potrzeb lo­
kalnych.

27 Knyszyn 1) usługowa Rozwój produkcji - warzywniczo-ogrodniczej dla potrzeb 
Białegostoku. Rozszerzenie hodowli rybnej.

28 Mońki 1) administr.

2) usługowa
Dokończenie budowy magazynów Centrali Nasiennej. Bu­
dowa POM. Potencjalne możliwości lokalizacji budownic­
twa wysokiego na uzbrojonych terenach. Produkcja ma­
teriałów budowlanych w  oparciu o surowce miejscowe dla 
potrzeb lokalnych.

29 Jasionówka 1) usługowa
I

Zorganizowanie Zakładu Produkcji Odzieży Ochronnej.

30 Olecko 1) administr.

2) usługowa
Rozbudowa obiektów turystyczno-wypoczynkowych. Do­
kończenie budowy stacji inseminacji. Budowa bazy PZGS. 
Emaliernia.



Lp. Miejscowość Funkcje Ustalenia ogólne wynikające z opracowania planu 
zagospodarowania przestrzennego

1 2 3 4

31 Sejny 1) administr.

2) usługowa

Budowa bazy MPRB, PZGS, POM i rozbudowa mleczarni. 
Produkcja materiałów budowlanych dla potrzeb lokalnych 
w oparciu o surowce miejscowe.

32 Puńsk 1) usługowa Brak planu.

33 Sokółka 1) usługowa

2) przemysłowa

Rozbudowa wodociągu. Rozpoczęcie budowy Fabryki Okuć 
Budowlanych. Rozbudowa bazy PZGS i GS. Rozszerzenie 
hodowli drobiu. Produkcja materiałów budowlanych.

34 Krynki 1) usługowa
2) produkcyjna

Rozbudowa Zakładów Garbarskich w  oparciu o tradycje, 
warunki produkcji (woda) i rezerwy sił kwalifikowanych.

35 Kuźnica 1) usługowra Rozbudowa istniejącej żwirowni i budowa wytwórni pre­
fabrykatów.

36 Korycin Brak planu

37 Wysokie
Mazowieckie

1) usługowo- 
produkcyjna

2) administr.

Rozbudowa przetwórni o woaowo-warzywnej. Rozpoczęcie 
budowy wodociąg, i kanaliz. Budowa bazy PZGS. Rzeźnia.

38 Czyżew 1) usługowa Rozwinięcie produkcji owocowo-warzywnej i hodowii 
drobiu.

39 Szepietowa 1) usługowa Rozbudowa bazy GS. Brak bliższego rozeznania przestrzen­
nego.

40 Zambrów 1) przemysłowa
2) usługowa
3) administr.

Dobre warunki lokalizacyjne pod budownictwo przemysło­
we i mieszkalne (tereny pokoszarowe uzbrojenie. Budowa 
POM. Rozszerzenie produkcji ogrodniczo-warzywniczej 
wokół miasta (Poryte Jabłoń).

41 Ciechanowiec 1) usługowa Potrzeba budowy mleczarni w  związku z dużym zapleczem 
hodowlanym (zaktywizuje miasto). Popularyzacja i rozw i­
nięcie produkcji warzywniczo-ogrodniczej i hodowlanej 
oraz buraka cukrowego.

42 Drohiczyn 1) usługowa
2) turystyczno- 

-wypoczynkowa

W związku z fwunkcją turystyczno-usługową miasta po­
siadającego dużo zabytków i bogatą historię, oraz walory 
przyrodniczo-krajoznawcze, wydaje się celowe zorganizo­
wanie terenów i obiektów turystyczno-wypoczynkowych.

43 Siemiatycze 1) administr.
2) usługowo- 

-produkcyj na

Rozwinięcie produkcji materiałów budowlanych w  oparciu 
o surowce miejscowe. Budowa Szpitala Powiatowego oraz 
POM.

44 M ilejczyce 1) usługowa Odbudowa Zakładu Kaflarskiego.

45 Mielnik 1) usługowa Zwiększenie wydobycia kredy.

46 Suwałki 1) administr.
2) usługowa
3) przemysłowa

Dalsze inwestycje miejskie i produkcyjne. Budowa POM, 
Zakładu Wylęgu Drobiu. Popularyzacja i rozwinięcie pro­
dukcji warzywniczo-ogrodniczej i hodowlanej.

Poz. 47 

ZARZĄDZENIE Nr 11/63 

Prezydium Wojewódzkiej  Rady Narodowej  w Białymstoku

z dnia 3 maja 1963 roku 
w  spraw ie zabezpieczenia realizacj i postanowień uchwały 
Nr 43/10 Wojewódzkiej Rady Narodowej z dnia 9 kwietnia
1963 roku oraz wniosków wysuniętych na sesji w sprawie 
głównych kierunków aktywizacji społecznej i gospodarczej 
powiatów, małych miast, osiedli województwa białostoc­

kiego.
Sesja W ojewódzkiej Rady Narodowej poświęcona zagad­

nieniu aktywizacji małych miast i osiedli ustal iła ogólne

kierunkowe wytyczne rozwoju gospodarczego, które w in­
ny stanowić podstawę ważniejszych przedsięwzięć aktywi- 
zacyjnych, podejmowanych na terenie województwa.

W oparciu o uchwałę N r 43/10 W ojewódzkiej Rady Na­
rodowej z dnia 9 kwietnia 1963 roku oraz zgłoszone wnio­
ski radnych — Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej
— działając na podstawie art. 53 ust. 4 ustawy z dnia
25 stycznia 1958 roku o radach narodowych (Dz. U. Nr 5, 
poz. 16) —  zarządza co następuje:
1. WT celu zapewnienia prawidłowego przebiegu prac nad 

sporządzeniem programów rozwoju gospodarczego na 
lata 1966— 1970 miast, miasteczek i osiedli —  zobowią­
zuje się:
— Wojewódzką Komisję Planowania Gospodarczego do



opracowania ramowych wytycznych dla prezydiów 
powiatowych rad narodowych, określających zakres, 
metody i tryb sporządzania kompleksowych progra­
mów rozwoju miast i osiedli w  terminie do dnia 30 
czerwca 1963 roku,

— WTydziały Frezydium W ojewódzkiej Rady Narodo­
wej (jednostki równorzędne) do współpracy przy 
opracowaniu ramowych wytycznych dla prezydiów 
powiatowej rady narodowej jak również do udzie­
lenia instruktażu na szczeblu powiatowym przy 
sporządzaniu programów wr zakresie zagadnień do­
tyczących kompetencji wydziału.

2. Zobowiązuje się prezydia powiatowych rad narodo­
wych do opracowania kompleksowych programów ak­
tywizacji na lata 1966— 1970 miast, miasteczek i osiedli 
wymienionych w  wykazie zawartym w  uchwale Nr 43/10 
Wojewódzkiej Rady Narodowej w  oparciu o:
— uchwałę Nr 43/10 Wojewódzkiej Rady Narodowej 

z dnia 1963 roku w  sprawie głównych kierunków 
aktywizacji społecznej i gospodarczej powiatów, 
małych miast i osiedli województwa białostockiego,

— opracowane plany zagospodarowania przestrzenne­
go, .

— ramowe wytyczne Prezydium Wojewódzkiej Rady 
Narodowej,

—  założenia planu perspektywicznego,
—  opracowane programy inwestycyjne drobnej w y­

twórczości na lata 1966— 1970,
—  powiatowe programy rozwoju usług,
—  programy rozwoju chałupnictwa,
—  programy uruchomienia zakładów własnych, 

programy rozwoju produkcji rolnej w. tym wa­
rzywnictwa i sadownictwa,

— akty normatywne w  sprawie planu 5-letniego na 
lata 1968— 1970,

—  programy dalszego rozwoju czynów społecznych,
—  programy aktywizacyjne organizacji społecznych,
— wytyczne polityki zatrudnienia.

Kompleksowe programy aktywizacji powinny być 
sporządzone przy współudziale szerokiego aktywu 
gospodarczego i ptolityczno-spotecznego. Prezydia 
powiatowych rad narodowych rozpatrzą i zatw ier­
dzą kompleksowe programy rozwoju gospodarczego 
poszczególnych miast i osiedli do dnia 31 grudnia
1964 roku.

3. V»r celu skoordynowania rozwoju przemysłu opartego 
na surowcach pochodzenia rolnego ze wzrostem pro­
duktywności i towarowości rolnictwa zobowiązuje się 
Wojewódzką Komisję Planowania Gospodarczego do 
ukierunkowania w planie 5-letnim na lata 1966— 1970 
przemysłu rolno-spożywczego w  ścisłym powiązaniu 
z bazą surowcową rolnictwa.

4. Wr związku z koniecznością opracowania programu 
kompleksowych badań surowcowych w  województwie 
zobowiązuje się:
—  Wojewódzką Komisję Planowania Gospodarczego 

do przedłożenia Prezydium projektu uchwały o po­
wołaniu zespołu specjalistów wraz z harmonogra­
mem prac badawczych do dnia 30 czerwca 1963 roku,

— Wydział Finansowy do zabezpieczenia środków na 
finansowanie działalności zespołu do badań surow­
cowych do dnia 31 maja 1963 roku.

5. Zbyt mała samodzielność finansowa małych miast 
utrudnia prace ich aktywizacji. W  związku z tym zo­
bowiązuje się Wydział Finansowy do konsekwentnego 
w cielania w  życie zasad decentralizacji drogą dalszego 
zwiększenia budżetów miejskich oraz przekazywania 
uprawnień budżetowych i finansowych radom naro­
dowym niższych szczebli.

O przebiegu realizacji Wydział Finansowy będzie 
informował Prezydium w  rocznych analizach z wyko­
nania budżetu.

6. Zobowiązuje się Wydziały, W ojewódzkie Zjednoczenia
i inne równorzędne wojewódzkie jednostki do specjal­
nego przeanalizowania możliwości i celowości umie­
szczenia w  pierwszych latach planu 5-letniego na lata 
1966— 1970 budowy lub rozbudowy tych zakładów, któ­

re na skutek zmniejszenia środków na inwestycje^ 
w  bieżącym planie 5-letnim uległy przesunięciu na 
okres późniejszy.

7. Ze względu na ograniczone możliwości inwestowania 
nowych obiektów przemysłowych w  bieżącym planie- 
5-letnim zachodzi konieczność rozwijania wszelkiego 
rodzaju działalności gospodarczej, która bez anga­
żowania nakładów inwestycyjnych lub też przy icix 
minimalnym udziale pozwoliłaby na ożywienie gospo­
darcze małych miast i osiedli.
W związku z tym Prezydium zobowiązuje:
— W ojewódzkie Zjednoczenie Przedsiębiorstw Pań­

stwowego Przemysłu Terenowego,
— Wojewódzkie Zjednoczenie Przemysłu Terenowego 

Materiałów Budowlanych,
— W ojewódzkie Zjednoczenie Przedsiębiorstw Handlo­

wych do rozwijania sieci zakładów produkcyjnych
i punktów usługowych zgodnie z ustalonymi progra­
mami — przede wszystkim w  małych miastach
i osiedlach zaliczonych do słabo gospodarczo rozw i­
niętych.

Należy równie* dążyć do rozszerzenia działalności 
innych form produkcji głównie chałupnictwa na w y­
mienionych terenach. Z uwagi na to, że jednostki spół­
dzielcze i W o j ewódzki Związek Kółek Rolniczych są 
głównymi gestorami w  zakresie świadczenia usług i od 
ich zamierzeń i przedsięwzięć zależeć będzie prawidło­
wy ich rozwój —  Prezydium zaleca:
—  Wojewódzkiemu Związkowi Spółdzielni Pracy,
—  Wojewódzkiemu Związkowi Spółdzielni Inwalidów*
—  Wojewódzkiemu Związkowi Gminnych Spółdzielni 

„Samopomoc Chłopska” ,
— Okręgowemu Oddziałowi Związku Spółdzielni Spo­

żywców „Społem”,
— Okręgowemu Oddziałowi Związku Spółdzielni M le­

czarskich,
—  Wojewódzkiemu Związkowi Kółek Rolniczych, aby 

realizując programy rozwoju działalności usiugowcj 
oraz kontynuując dalszy rozwój sieci zakładów pro­
dukcyjnych i produkcji chałupniczej kierowały sit* 
zasadą lokowania swej działalności w  małych m ia­
steczkach i osiedlach, o niedostatecznym stopniu 
rozwoju gospodarczego. O realizacji powyższycn po­
stanowień wymienione jednostki złożą inlormacj^ 
Prezydium poprzez W K PG  do dnia 31 marca Jso* r.

8. W celu zabezpieczenia pełnej realizacji programu roz­
woju usług na lata 1961— 1965 zobowiązuje się prezydia 
powiatowych rad narodowych i miejskich rad naro­
dowych, które od 1962 roku nie rozpatrywały sprawy 
usług na swych plenarnych posiedzeniach, aby do dnia 
30 września br. dokonały pełnej analizy sytuacji na 
swym terenie i podjęły odpowiednie kroki w  kierunku 
zapewnienia ich realizacji.

9. Zagadnienie rozwoju zakładów własnych rad narodo­
wych odgrywa niemałą rolę w  aktywizacji małych 
miast i osiedli. Opracowane programy rozw~oju zakła­
dów własnych przewidują uzyskanie nowych miejsc 
pracy dla ponad 500 osób.

W  związku z tym zobowiązuje się prezydia powia­
towych rad narodowych oraz Wojewódzkie Zjednocze­
nie Przedsiębiorstw Państwowego Przemysłu Tereno- 
weyo do podjęcia właściwych kroków w  kierunku za­
bezpieczenia pełnej realizacji opracowanych progra­
mów rozwoju gromadzkich i miejskich zakładów bud­
żetowych na lata 1963— 1965.

O przebiegu realizacji postanowień wymienione jed­
nostki będą przedkładały Prezydium informacje rocz­
ne do dnia 31 marca. 

iy. Ze względu na niezadawalające jeszcze tempo rozwoju 
rzemiosła prywatnego, które w  wypadku małych miast
i osiedli spełnia niejednokrotnie rolę czynnika miasto- 
twórczego — Prezydium zaleca Izbie Rzemieślniczej, 
aby w  dalszej swej działalności w  większym stopniu 
uwzględniała potrzebę rozwijania sieci zakładów rze­
mieślniczych na terenach słabo gospodarczo rozwinię­
tych. Szczególną uwagę należy zwrócić na rozwój gru­
py rzemiosł budowlanych, które ze wTzględu na duże



zapotrzebowanie ze strony ludności ma poważne szanse 
rozwojowe. Informację o przebiegu realizacji postano­
wień należy przedłożyć Prezydium (poprzez W KPG ) 
do dnia 31 marca 1964 roku.

11. W celu zwiększenia pozyskania runa leśnego, które 
obecnie nie jest w  pełni wykorzystane —  Prezydium 
zwraca się z dezyderatem do Białostockiego Przedsię­
biorstwa Leśnej Produkcji Niedrzewnej „Las” aby 
poprzez uruchamianie nowych sieci punktów dążyło do 
maksymalnego pozyskania zasobów surowcowych 
szczególnie na cele eksportowe, zabezpieczenia ich 
składowania oraz wstępnego przetwarzania.

Niekorzystna sytuacja na odcinku skupu runa leśne­
go w  powiecie augustowskim wymaga ze strony przed­
siębiorstwa poczynienia pewnych kroków w  kierunku 
zapewnienia odbioru całej podaży.

Prezydium prosi o złożenie informacji z realizacji 
powyższych zaleceń w  terminie do dnia 30 październi­
ka 1963 roku.

12. W  związku z koniecznością intensywnego .rozw ijan ia 
produkcji ogrodniczej zaleca się Okręgowemu Oddzia­
łowi Centrali Spółdzielni Ogrodniczej, aby niezależnie 
od realizacji ustalonego programu produkcji ogrodni­
czej na lata 1963— 1965 w  większym stopniu uwzględnił 
rozwój ogrodnictwa między innymi w  rejonie Bielska 
Podlaskiego i Sejn.

Prezydium zwraca również uwagę na konieczność 
wzmożenia działalności skupu warzyw  i owoców po­
przez uruchamianie różnorodnych form  skupu jak do­
raźnego, okresowego, ruchomych punktów.

O przebiegu realizacji Oddział poinformuje P rezy­
dium w  terminie do dnia 31 grudnia 1963 roku.

13. W  celu zabezpieczenia realizacji przyjętego przez W o­
jewódzki Kom itet Frontu Jedności Narodu programu 
czynów społecznych w  Roku Ziemi Białostockiej za­
leca się Wydziałowi Finansowemu:
—  wystąpić do Ministerstwa Finansów i Ministerstwa 

Komunikacji z wnioskiem o dodatkowe dodacje na 
finansowanie czynów społecznych w  terminie do 
dnia 15 maja 1963 roku,

— przedłozyć Prezydium projekt rozdziału na poszcze­
gólne Prezydia Powiatowych Rad Narodowych po­

zostałej w  rezerw ie wojewódzkiej kwoty 3,4 min zł 
przeznaczonej na popieranie czynów społecznych 

wterminie do dnia 15 maja 1963 roku.
14. Pomyślny rozwój akcji czynów społecznych w  dużym 

stopniu uzależniony jest od wykorzystania wszelkich 
dostępnych dodatkowych źródeł umożliwiających ich 
finansowanie.

W  związku z tym zaleca się Prezydium Powiatowej 
Rady Narodowej i M iejskiej Rady Narodowej, by część 
wygospodarowania nadwyżek budżetowych przeznaczy­
ły  na popieranie czynów społecznych na swoich tere­
nach i w  ten sposób zabezpieczyły cenną inicjatywę 
społeczną ludności.

15. Zobowiązuje się wydziały, jednostki równorzędne do 
rozpatrzenia wniosków zgłoszonych przez radnych na 
X  Sesji Wojewódzkiej Rady Narodowej w  sprawie 
aktywizacji małych miast oraz uwzględnienia ich w  jak 
najszerszym zakresie w  opracowanych programach roz­
woju małych miast i osiedli.

O stanie i możliwościach realizacji powyższych po- 
do dnia 31 grudnia 1063 roku specjalną informację W y- 
stanowień wymienione jednostki przedłożą w  terminie 
działowi Organizacyjno-Prawnemu i W K PG  w  celu 
wykorzystania do opracowań programowych w  kolej­
nym etapie i poinformowania Wojewódzkiej Rady Na­
rodowej.

16. Zobwiązuje się Wojewódzką Kom isję Planowania Gos­
podarczego do przedkładania Prezydium informacji
o przebiegu aktywizacji małych miast i osiedli w  ter­
minach składania rocznych analiz z wykonania planu 
gospodarczego.

17. Za wykonanie postanowień zawartych w  niniejszym 
zarządzeniu czyni sie osobiście odpowiedzialnymi kie­
rowników właściwych wydziałów, zjednoczeń, jedno­
stek równorzędnych, wymienionych przedsiębiorstw 
oraz w  określonym zakresie prezydia powiatowych rad 
narodowych.

Zarządzenie wchodzi w  życie z dniem podjęcia.

Sekretarz Prezydium 
Jerzy K oszel

Przewodniczący Prezydium 
Stefan Żmijko
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